



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø

Forslag til Natura 2000-plan for N147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **2** høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Indsatsprogram
2. Målsætninger

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Indsatsprogram

Resumé af høringssvar

Dansk Ornitologisk Forening Køge Bugt påpeger, at bekæmpelsen af rynket rose ved fåreafgrensning fungerer fint. De anbefaler, at opvækst af pilekrat og egentlige træer også fjernes. Det gælder især den nordlige ende af Ølseagle Revle. Desuden anbefaler de, at plejeaktiviteter iværksættes på den sydlige ende af Staunings Ø, hvor der pt. ingen reel pleje foregår. De anbefaler ligeledes iværksættelse af rydning af pileopvækst og andre vedplanter på landsiden af den sydlige del af Revlen, og at de oprindelige strandenge genskabes og plejes.

Dansk Ornitologisk Forening Køge Bugt anbefaler, at reguleringen af ræve intensiveres i området.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete forslag til plejeindsatser skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed.

Regulering ligger uden for rammen af Natura 2000-planlægningen og er reguleret i bekendtgørelse om skadevoldende vildt. Hvis der vurderes at være et konkret behov for regulering i et givent Natura 2000-område, kan der ansøges om reguleringstilladelse. Hvis ansøgningen vedrører fugle og pattedyr (med undtagelse af arter på habitatdirektivets bilag IV), indsendes den via en onlineansøgning til Naturstyrelsen. For bilag IV arter samt arter af planter og insekter sendes ansøgningen til Miljøstyrelsen.

2. Målsætninger

Resumé af høringssvar

Solrød kommune anfører, at det er uklart, om kommunen skal forvalte for naturtyperne tør hede og surt overdrev, da de ikke længere er kortlagt i området, men stadig er på udpegningsgrundlaget. Kommunen vurderer, at målsætningerne er realistiske og i god overensstemmelse med den eksisterende viden.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Myndighederne skal sikre en grundlæggende beskyttelse af udpegningsgrundlaget bl.a. i forbindelse med gennemførelse af projekter (habitatvurderinger).

I Natura 2000-planens afsnit med konkrete målsætninger står under punktet generelt: "Den samlede forekomst af naturtyper i Natura 2000-området, uanset om de er kortlagt, skal være stabil eller i fremgang, såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det."

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er bindende og fastlægger derfor rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men den fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Indsatserne i

Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførelse af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn.

Da hede fremgår af området's udpegningsgrundlag, indgår den områdespecifikke retningslinje om hedegenopretning. Den rummer en grundlæggende indsats på hedearealer med henblik på forbedring af naturtilstanden. Grundlæggende indsatser for heder omfatter blandt andet rydning, afbrænding og evt. slåning og afskrælning afhængig af de konkrete forhold.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 39434	Dansk Ornitologisk Forening Køge Bugt
2022 - 31362	Solrød Kommune